A adversus quas rationes suas se aliquando producturum, sententiamque suam alio commentario expositurum pollicetur. Liber *Contra Marcionem Ponticum* compositus, in quo, sicuti et in oratione ad Antoninum imperatorem, hæc quoque scribit : « Marcion Ponticus hodie quoque sectatores suos docet, alium quemdam majorem eo qui creavit omnia, esse Deum : qui etiam per omne genus hominum, dæmonum fretus auxilio, permultis persuasit, ut blasphema dicerent, 239 et pernegarent factorem totius hujus universi patrem esse Christi, sed alium quemdam isto majorem hunc creasse profiterentur. Atque omnes qui ab iis provenerunt, quemadmodum diximus, Christiani vocantur : haud aliter quam, cum philosophis non sint communia dogmata, quod tamen philosophiæ dicitur, commune omnibus est nomen. » Quibus verbis postea illud addit : Est autem nobis contra omnes hæreses volumen compositum, quod vobis, si voletis, legendum dabimus. » Edidit quoque ad Judæos dialogum, quem Ephesi cum esset, Tryphoni, celebri apud Hebræos viro, quem etiam in eo secum disserentem introducit, dicavit. In eo clare profitetur, divina gratia se ad fidei nostræ professionem esse pertractum : proindeque cum multum studii in philosophorum disciplinis consumpsisset, animo se percupido ad veritatis inquisitionem decurrisset. Dicit quoque multa Judæos contra Christi doctrinam insidiosè molitos esse, hujusmodi ad Tryphonem verbis utens : « Non modo autem non egistis super eis quæ male fecistis, pœnitentiam : sed viros eximios delectos Hierosolymis in omnes orbis partes misistis, qui Christianam sectam ut atheam et deos abolentem, impietatisque manifestæ compertam esse dicerent ; eaque omnia de nobis, quæ qui nos ignorant, loquuntur, recenserent. Quapropter non vobis tantum ipsis, verum aliis etiam prorsus omnibus hominibus iniquitatis estis auctores. » Scribit præterea, ætate sua dona prophetica in Ecclesia Dei enituisse. Asserit etiam pro confesso haberi, Apocalypsim Joannis esse. Redarguit denique Tryphonem acriter, quod Judæi multa prophetarum dicta, manifeste de Christo vaticinantia, sustulerint. Aliæ quoque plures ejus exstiterunt lucubrationes. Adeo autem scripta ejus veteribus in pretio fuere, ut Irenæus in quarto *Adversus hæreses* libro dicta quædam ejus referat, dicens : « Recte vero Justinus in libro *Adversus Marcionem* inquit : « Quin Domino ipsi fidem non haberem, si alium quam rerum conditorem Deum denuntiaret. » Rursus in quinto ejusdem operis : « Recte Justinus dixit, quod ante Domini adventum non ausus fuerit Sathanas blasphemare Deum, quippe qui nondum condemnationem suam sciret. » Justini scripta sic se habent. »

290 CAPUT VII.

A

ΚΕΦΑΛ. Ζ΄.

De Hegesippo et scriptis ejus.

Περὶ Ἠγησίππου καὶ τῶν συγγραμμάτων αὐτοῦ.

Eadem ætate et Hegesippus vixit. Quinque is libris integram et simplicem evangelicæ professionis reliquit doctrinam : in quibus satis indicat, multos se convenisse, cum Romam proficisceretur, episcopos, a quibus unam eandemque doctrinam acceperit. Mentionem etiam facit Clementis ad Corinthios epistolæ, cujus loca quædam recenset. Commemorat quoque, ut in episcopi eorum Primi colloquium pervenerit, atque inde Romam trajecerit, cum episcopatum ibi Anicetus teneret. Cujus diaconum Eleutherum memorat, qui Soteri successit, sicuti is Aniceto. In urbibus porro omnibus sanam se testatur invenisse prædicationem, quemadmodum scilicet lex, prophetæ, et Dominus ipse docuerit. Meminit itidem initiorum hæresium quarumdam, ita inquit : « Posteaquam Jacobus Justus martyrio est defunctus, sicuti et Dominus, idem ob verbum : in locum ejus patrum ejus Cleophæ filius Symeon est successit, quem omnes Domini fratrem consobrinum secundum esse retulerunt. Propterea autem Ecclesiam vocaverunt virginem, quod nondum esset inanibus et vanis corrupta doctrinis. Primus eam depravare cœpit, quod in petitione episcopatus repulsam tulisset, Thebutes (1), unus eorum numero qui ex septem hæresibus in populo Judaico prosemnatis, orientantur : a quibus et Simon est, unde Simoniani dicti : et Cleobius, unde Cleobiani : et Dositheus, unde Dositheani : et Gorthæus, unde Gorthæani : et Masbotheus, unde Masbotheani. Ab iis autem et Menandriani, et Marcionistæ, et Carpocratiani, et Valentiniani, et Basilidiani, et Saturniniani. Hi pro se quisque proprias seorsim induxerunt opiniones. Ab iis Pseudochristi, pseudopropheta, pseudopostoli, qui unitatem Ecclesiæ diviserunt perniciosis sermonibus adversus Deum et adversus Christum ejus. Scribit vero de Judæorum quoque hæresibus, dicens : « Fuerunt autem varis quoque in circumcissione inter filios Israel adversus tribum Juda et Christum ipsum sententiæ et sectæ : videlicet Hessæorum, Galilæorum, Hemerobaptistarum, Masbotheorum, Samaritanorum, Sadducæorum, Pharissæorum. » 291 Scribit insuper alia plurima, quorum partem antea suo quæque loco adducentes retulimus. Atque in iis quædam ex Hebræo et Syriaco Evangelio, et de Hebraica lingua affert. Tum autem satis indicat, a Judæis se ad Christianismum pervenisse. Mentionem quoque aliarum rerum facit ex Judaica sine scripto traditione. Et virtute omni refertam sapientiam Proverbia Solomonis vocat : non ipse vero tantum, sed et Irenæus, et plerique omnes qui vetustate sunt insignes. De iis autem libris qui Apocryphi dicuntur, dicit, ætate sua ab hæreticis quibusdam, ea quæ sunt conficta, illis esse clam inserta.